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da ud fra, at det også indgår i det, som regerin- 
gen vil kritisere, for der tror jeg nok, at det er 
forholdsvis entydigt, hvem der ligesom har an- 
svaret. 

Men jeg vil godt være helt sikker på det her: 
Indgår det stadig væk i regeringens overvejelser, 
at der ved de olympiske lege kan deltage mini- 
stre, der kan overvære nogle sportsbegivenhe- 
der og så tage hjem igen uden på noget som 
helst tidspunkt at give udtryk for kritik af den 
kinesiske regering og uden på noget som helst 
tidspunkt at forsøge at komme i dialog med de 
grupperinger i Kina, der bliver forfulgt af den 
kinesiske regering? 

Kl. 13:32 
Formanden: 
U denrigsministeren. 

Kl. 13:32 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg går ud fra, hvis ministre tager derud -  og det 
går jeg da ud fra, de gør, for vi vil jo godt være 
med til at feje vores sportsfolk og støtte vores 
sportsfolk -  at de så også vil søge at få fremført 
deres kritik af menneskerettighedssituationen. 

For når jeg nu fortalte, at det er lidt nuanceret 
med hensyn til volden derude, som jo altså er fra 
begge sider, så har hr. Per Clausen jo ret i, at det 
jo er kineserne, der foretager fængslinger. Der 
tænker hr. Per Clausen jo nok på dommene over 
Hu Jia og Yang Chun-lin, og der har EU og vi jo 
præcis protesteret over de domme, for det er jo 
regulære politiske udsagn, de skal have lov til at 
fremsætte, eller almindelige udsagn, de skal 
have lov til at fremsætte, i lyset af at Kina også 
har skrevet menneskerettighederne ind i deres 
forfatning i 2004. Det giver os mulighed for at 
fastholde det. 

Det er også derfor, at vi som udenrigsministre 
på mødet for 14 dage siden sluttede med at sige, 
at EU fortsat vil holde nøje øje med menneske- 
rettighedssituationen i Kina. Vi taler altså om 
Dalai Lama i næstsidste afsnit, og så laver vi det 
bredt i sidste afsnit. 

Kl. 13:33 
Formanden: 
Hr. Per Clausen for et sidste spørgsmål. 

Kl. 13:33 
Per Clausen (EL): 
Når man nu alligevel godt kan blive en lille 
smule forvirret over regeringens holdning i den 
her sag, så hænger det jo sammen med, at kul- 
turministeren på et tidspunkt som en forklaring 
på, hvorfor han ville deltage i OL, sagde, at ud 
over at klappe af de danske sportsudøvere hav- 

de man også en anledning til at kritisere de kine- 
siske ledere. Nogenlunde samtidig sagde stats- 
ministeren, at det skulle man ikke, for man skul- 
le ikke blande OL og politik. 

Da jeg så efterfølgende spurgte kulturmini- 
steren, hvad han mente, og om han var enig 
med statsministeren, viste det sig, at det var han; 
nu skulle man ikke bruge OL til at kritisere de 
kinesiske ministre. 

Men jeg. kan konstatere på baggrund af det, 
udenrigsministeren nu siger -  for det må jo være 
den rigtige officielle danske udenrigspolitik, der 
kommer ud af udenrigsministerens mund -  at 
det, regeringen nu er endt på, er, at hvis man 
vælger at deltage i OL, skal de ministre, der del- 
tager dernede, selvfølgelig benytte anledningen 
til at kritisere de kinesiske magthavere. 

Så vil jeg bare opfordre til, at man også benyt- 
ter lejligheden til at tage kontakt med nogle af 
de grupper, der bliver undertrykt af den kinesi- 
ske regering i forbindelse med arrangementet af 
OL. 

Kl. 13:34 
Formanden: 
Udenrigsministeren. 

Kl. 13:34 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Det var jo præcis en af grundene til, at den 
olympiske komité lagde det i Kina, nemlig at de 
fik løfte om, at menneskerettighedssituationen 
ville blive forbedret mellem 2001 og 2008. Det 
giver os jo så også værktøjet til at sige: Blev det 
så det? Og det er de fængslinger jo faktisk nogle 
triste mellemregninger, som ikke burde have 
fundet sted. 

Derfor er det da også fuldstændig legitimt 
over for Kinas regering at sige: Det var det, I lo- 
vede, nu kommer vi derud i anledning af spor- 
ten, og det vil vi så godt drøfte med jer. Det er 
ikke i modstrid med det, statsministeren sagde, 
da han sagde, at man ikke skal blande OL og po- 
litik. Det var jo de olympiske lege, man ikke af 
politiske grunde skulle sabotere eller søge at 
ødelægge for sportsfolkene. Det er det, han me- 
ner med det. 

Jeg er godt klar over, at vi er inde i den finere 
madlavning, men vi, som skal stå for ansvaret 
for den, må være i stand til at skelne mellem pe- 
ber og salt. Og jeg er da glad for, at hr. Per Clau- 
sen også er klar over, man skal det. Det er det, 
jeg så også gør som udenrigsminister, når vi skal 
sondre mellem åbning og det øvrige, og så i øv- 
rigt fastholde menneskerettighedsaspektet, fast- 
holde kritikken af Kina, fastholde dem på deres 


